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ABSTRAKT

Předložená diplomová práce je zaměřena na studium enkapsulace kurkuminu v koloidních

disperzích. Literární rešerše slouží jako podklad pro zpracování praktické části. Rešerše se

věnuje kurkuminu, jako aktivní látce, která nese potenciál uplatnění v oblasti

potravinářského průmyslu či farmacie. Další část je věnována lipozomální enkapsulaci

kurkuminu v koloidních disperzích, kde jsou lipozomy jako fosfolipidové vezikuly schopné

zachytit a ochránit hydrofobní a hydrofilní látky. Tyto ochranné vlastnosti je možné posílit

přidáním vhodného biopolymeru, v našem případě derivátu karboxymethylcelulózy. Dále je

práce zaměřena na studium stability lipozomální disperze obsahující sójový lecitin a

karboxymethylcelulózu, jako vhodné enkapsulační pouzdro pro kurkumin.

Klíčová slova: kurkumin, sójový lecitin, karboxymethylcelulóza, lipozomy, stabilita,

enkapsulace, disperze

ABSTRACT

The presented Master's thesis is focused on the study of curcumin encapsulation in colloidal

dispersions. Literary research serves as a basic for the elaboration of the practical part. The

research focuses on curcumin, as an active substance that has the potential to be used in the

food industry or pharmacy. The next part is devoted to liposomal encapsulation of curcumin

in colloidal dispersions, where liposomes as phospholipid vesicles are able to capture and

protect hydrophobic and hydrophilic substances. These protective properties can be

enhanced by the addition of a suitable biopolymer, in our case a carboxymethylcellulose

derivative. Furthermore, the work is focused on the study of the stability of a liposomal

dispersion containing soy lecithin and carboxymethylcellulose, as a suitable encapsulation

capsule for curcumin.

Keywords: curcumin, soya lecithin, carboxymethyl cellulose, liposomes, stability,

encapsulation, dispersion
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ÚVOD

Fenolové sloučeniny jsou dobře známé pro své bioaktivní účinky v organismu člověka.

Mohou být přirozeně přítomny v potravinářských výrobcích nebo použity jako přísady

k fortifikaci těchto výrobků. Stabilita a biologická dostupnost fenolických sloučenin může

být ohrožena v důsledku několika faktorů vyskytujících se v různých fázích při zpracování

a výrobě potravin, ale také při samotném trávicím procesu v lidském organismu.

V této souvislosti se nabízí enkapsulace, jako možnost překonat omezení s používáním

bioaktivních látek ve volné formě. V souladu s tím roste počet studií zabývajících se

enkapsulací fenolických sloučenin, rostoucí zájem je jak v oblasti akademické půdy, tak

v průmyslu. Cílem je najít řešení, která by umožnila životaschopný vývoj nových

potravinářských a farmaceutických produktů.

Kurkumin ­ žlutooranžové barvivo z rostliny Curcuma longa, je po staletí neodmyslitelnou

součástí lidské stravy snad na všech kontinentech světa. Z potravinářského hlediska je

poživatinou, která neplní sytící funkci, má však senzorickou hodnotu. Ovlivňuje barvu a

chuť, jeho pestrost nabízí široké uplatnění v potravinářském a farmaceutickém průmyslu.

Náplní teoretické části je shrnout dosavadní informace o kurkuminu, jeho struktuře,

fyzikálně­chemických vlastnostech, vstřebatelnosti a biologické dostupnosti, vlivu na lidský

organismus. Dále popsat nejčastěji používané metody a materiály pro enkapsulaci

bioaktivních látek.

V experimentální části diplomové práce byly připraveny koloidní disperze kurkuminu

s cílem enkapsulování do podoby lipozomů, přidáním polymerní látky. Dále byla provedena

fyzikálně­chemická charakteristika těchto systémů, naměřená data byla statisticky

vyhodnocena a diskutována.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 KURKUMA

Rostlina Curcuma longa byla kultivována déle než 5000 let především v tropické jižní Asii,

kde byl její hnědý kořen s jasně oranžovou dužinou velmi ceněn pro své léčivé vlastnosti.

Ve staroindické tradiční medicíně se často používala při léčbě alergií, zánětů dýchacích cest,

bolestech zubů a na hrudi, infekcích močových cest, krvácení, žloutence, při kolikách a také

na podlitiny [1].

Arabskými obchodními cestami se během 13. století začala dovážet na západ, a tím se stala

známá po celém světě. Existuje přibližně 133 druhů této rostliny. Indičtí domorodci

využívali kurkumu intenzivněji než současná populace. Árijská kultura dala kurkumě přední

místo v náboženských obřadech. Věřilo se, že ochranné vlastnosti zapříčiněné zlatožlutým

zbarvením kurkumy znázorňují sluneční světlo. V hinduistických rituálech má i

v současnosti kurkuma své významné místo, tradičně se používá k barvení oděvů

používaných při sňatcích ve společnosti. Je jedním z nejpoužívanějších koření v indickém a

srílanském vaření. Indie je největším producentem a spotřebitelem kurkumy na světě [2].

Kurkuma se využívá v potravinářském, farmaceutickém a kosmetickém průmyslu. Obsahuje

více než sto účinných látek. Kurkumin, jako kurkuminoid, je důležitou součástí oddenku této

rostliny, nejčastěji se s ním setkáváme ve formě prášku se žlutou pigmentací [1].

1.1 Kurkumin

Kurkumin je přírodní antioxidant, nízkomolekulární polyfenol označovaný také jako

kurkumová žluť, turmerova žluť nebo diferuloylmethan. V kurkumě zastává klíčovou roli

jako lipofilní barvivo a polyfenolová bioaktivní sloučenina. Již v minulosti byl používán

v Ajurvédské medicíně pro své analgetické, protizánětlivé a antiseptické účinky. K velmi

významným a příznivým účinkům kurkuminu patří jeho vliv na gastrointestinální trakt,

podporuje žaludeční činnost, funkci žlučníku a jater. Napomáhá trávení stravy bohaté na

tuky, tím že zvyšuje tvorbu a vylučování žlučových kyselin. V současnosti několik studií

prokázalo biologické, antioxidační, protizánětlivé a farmakologické účinky kurkuminu

(neurologické poruchy, gastrointestinální onemocnění, kardiovaskulární onemocnění,

revmatoidní artritida, cukrovka a obezita) [1].

Celkový obsah kurkuminu v oddenku Curcuma longa se pohybuje okolo 2­5 %, jeho nečistá

forma byla poprvé extrahována v roce 1815 [3].
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Využití našel i v potravinářském průmyslu, kde se využívá jako látka určená k aromatizaci,

barvení a konzervaci potravin. V potravinách se pod kódem E 100 označuje kurkumin jako

přídatná látka. Jde o jednu z nejvíce prozkoumaných přírodních látek s celou škálou

blahodárných a terapeutických účinků na lidský organismus. Dle EFSA panel ANS (panel

pro potravinářská aditiva a nutriční zdroje přidávané do potravin), příjem E100 z běžné

stravy odpovídá přibližně 3 mg/kg tělesné hmotnosti za den. Čistota kurkuminu je

specifikovaná na minimálně 90 % celkových barvicích látek, ostatních 10 % je potřeba blíže

specifikovat [4, 7].

Medicínským aplikacím kurkuminu však brání jeho fyzikálně­chemické vlastnosti, jako je

špatná rozpustnost ve vodném prostředí (lidská střeva), není snadno absorbován střevní

stěnou a rychle se metabolizuje a vylučuje ze systémového oběhu. Bylo prokázáno, že

koloidní dodávací systémy, tj. nanoemulze, zvyšují fyzickou stabilitu kurkuminu a mohou

překonat některé z těchto omezujících faktorů a zlepšit tak jeho funkčnost [5]. Výsledkem

je zlepšení biologické dostupnosti a absorpce kurkuminu v cílových buňkách, čímž se

zvyšuje místní terapeutický index [6].

1.2 Botanická charakteristika

Název rostliny: Kurkumovník dlouhý

Latinský název rostliny: Curcuma longa

Název čeledi: Zázvorovité

Latinský název čeledi: Zingiberaceae

Používaná část: hlízovitý oddenek

Eminentní látky: kurkuminoidy (kurkumin, demethoxykurkumin a bisdemethoxykurkumin),

silice (éterické oleje), škrob, olejopryskyřice

Kurkumovník dlouhý je vytrvalá bylina s hlízovitě zduřelým, článkovaným oddenkem,

velmi podobným oddenku zázvoru. Listy, které z oddenku vyrůstají, jsou před rozvinutím

kornoutovitě svinuté, poté dlouze řapíkaté, široce kopinaté, až 50 cm dlouhé. Mezi listy

vyrůstá přímý, asi 15 cm vysoký stvol, zakončený hustým klasem světle žlutých kvítků.


[…]

Row 6 5 0 377.800 2.100 0.939 5
Row 7 5 0 423.600 2.900 1.297 6
Row 8 5 0 412.800 3.800 1.699 7
Row 9 5 0 2392.100 910.600 407.233 8

Source of Variation DF SS MS F P
Between Groups 8 17088412.911 2136051.614 23.159 <0.001
Residual 36 3320360.960 92232.249
Total 44 20408773.871

The differences in the mean values among the treatment groups are greater than would be expected by chance;
there is a statistically significant difference (P = <0.001).

Power of performed test with alpha = 0.050: 1.000

Comparisons for factor:
Comparison Diff of Means t P P<0.050
Row 9 vs. Row 1 2047.700 10.661 <0.001 Yes
Row 9 vs. Row 6 2014.300 10.487 <0.001 Yes
Row 9 vs. Row 8 1979.300 10.305 <0.001 Yes
Row 9 vs. Row 7 1968.500 10.249 <0.001 Yes
Row 9 vs. Row 5 1959.800 10.203 <0.001 Yes
Row 9 vs. Row 4 1926.500 10.030 <0.001 Yes
Row 9 vs. Row 2 1862.800 9.698 <0.001 Yes
Row 9 vs. Row 3 1853.000 9.647 <0.001 Yes
Row 3 vs. Row 1 194.700 1.014 1.000 No
Row 2 vs. Row 1 184.900 0.963 1.000 No
Row 3 vs. Row 6 161.300 0.840 1.000 No
Row 2 vs. Row 6 151.500 0.789 1.000 No
Row 3 vs. Row 8 126.300 0.658 1.000 No
Row 4 vs. Row 1 121.200 0.631 1.000 No
Row 2 vs. Row 8 116.500 0.607 1.000 No
Row 3 vs. Row 7 115.500 0.601 1.000 No
Row 3 vs. Row 5 106.800 0.556 1.000 No
Row 2 vs. Row 7 105.700 0.550 1.000 No
Row 2 vs. Row 5 97.000 0.505 1.000 No
Row 5 vs. Row 1 87.900 0.458 1.000 No
Row 4 vs. Row 6 87.800 0.457 1.000 No
Row 7 vs. Row 1 79.200 0.412 1.000 No
Row 3 vs. Row 4 73.500 0.383 1.000 No
Row 8 vs. Row 1 68.400 0.356 1.000 No
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Row 2 vs. Row 4 63.700 0.332 1.000 No
Row 5 vs. Row 6 54.500 0.284 1.000 No
Row 4 vs. Row 8 52.800 0.275 1.000 No
Row 7 vs. Row 6 45.800 0.238 1.000 No
Row 4 vs. Row 7 42.000 0.219 1.000 No
Row 8 vs. Row 6 35.000 0.182 1.000 No
Row 6 vs. Row 1 33.400 0.174 1.000 No
Row 4 vs. Row 5 33.300 0.173 1.000 No
Row 5 vs. Row 8 19.500 0.102 1.000 No
Row 7 vs. Row 8 10.800 0.0562 1.000 No
Row 3 vs. Row 2 9.800 0.0510 0.998 No
Row 5 vs. Row 7 8.700 0.0453 0.964 No
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Příloha P II: ANOVA test pro zeta potenciál částic (mV)

One Way Analysis of Variance úterý, duben 27, 2021, 14:04:30

Data source: Data 1 in anova_zeta_velikost.JNB

Group Name N Missing Mean Std Dev SEM VZOREK
Row 1 5 0 ­69.870 1.420 0.635 1
Row 2 5 0 ­69.870 1.420 0.635 2a
Row 3 5 0 ­69.870 1.420 0.635 2b
Row 4 5 0 ­65.670 3.440 1.538 3
Row 5 5 0 ­60.890 3.730 1.668 4
Row 6 5 0 ­66.940 1.420 0.635 6
Row 7 5 0 ­70.130 1.000 0.447 8

Source of Variation DF SS MS F P
Between Groups 6 355.220 59.203 11.905 <0.001
Residual 28 139.248 4.973
Total 34 494.468

The differences in the mean values among the treatment groups are greater than would be expected by chance;
there is a statistically significant difference (P = <0.001).

Power of performed test with alpha = 0.050: 1.000

All Pairwise Multiple Comparison Procedures (Holm­Sidak method):
Overall significance level = 0.05

Comparisons for factor:
Comparison Diff of Means t P P<0.050
Row 5 vs. Row 7 9.240 6.551 <0.001 Yes
Row 5 vs. Row 3 8.980 6.367 <0.001 Yes
Row 5 vs. Row 2 8.980 6.367 <0.001 Yes
Row 5 vs. Row 1 8.980 6.367 <0.001 Yes
Row 5 vs. Row 6 6.050 4.290 0.003 Yes
Row 5 vs. Row 4 4.780 3.389 0.033 Yes
Row 4 vs. Row 7 4.460 3.162 0.055 No
Row 4 vs. Row 3 4.200 2.978 0.080 No
Row 4 vs. Row 2 4.200 2.978 0.074 No
Row 4 vs. Row 1 4.200 2.978 0.069 No
Row 6 vs. Row 7 3.190 2.262 0.298 No
Row 6 vs. Row 1 2.930 2.077 0.382 No
Row 6 vs. Row 3 2.930 2.077 0.352 No
Row 6 vs. Row 2 2.930 2.077 0.320 No
Row 4 vs. Row 6 1.270 0.900 0.963 No
Row 1 vs. Row 7 0.260 0.184 1.000 No
Row 2 vs. Row 7 0.260 0.184 1.000 No
Row 3 vs. Row 7 0.260 0.184 1.000 No
Row 1 vs. Row 3 0.000 0.000 1.000 No
Row 1 vs. Row 2 0.000 0.000 1.000 No
Row 2 vs. Row 3 0.000 0.000 1.000 No

Příloha P III:

Obrázek 23 Přípravné fáze a hodnocení suspenzí