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Studijní program: N0721A210004 Technologie potravin

Studijní obor: Technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Technologie potravin

Vedoucí diplomové práce: Prof. Ing. Lubomír Lapčík, Ph.D.

Oponent diplomové práce: Doc. Mgr. Barbora Lapčíková, Ph.D.

Akademický rok: 2020/21

Název diplomové práce:

Enkapsulace kurkuminu v koloidních disperzích.

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/2
Verze 2019/05

Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce Bc. Markéty Tillerové se zabývá enkapsulací kurkuminu v koloidních
disperzích a jejich fyzikálně – chemickou charakterizací. Diplomantka splnila zadání v celém
rozsahu. Formálně, jazykově a stylisticky je napsána na velmi dobré úrovni. Množství literárních
zdrojů je dostačující a to v počtu 71. Aktuálnost použité literatury, zejména článků z odborných
časopisů by mohly být novějšího data. V praktické části je popsána metoda enkapsulace a
hodnocení stability připravených emulzí. Výsledky jsou interpretovány přehledně ve formě tabulek
a grafů. V tabulce č. 3 máte uvedeny vzorky 2a, 2b, přitom nespecifikujete, v čem se tyto vzorky
lišily. V tabulce č. 4 na str. 47 jsou uvedeny hodnoty koeficientu konzistence, kde jednotka by měla
být (Pa.sn). Dále obrázky 20 a 21 jsou shodné, str. 51, přitom uvádíte, že se liší přídavkem CMC.
Interpretace získaných výsledků a diskuze mohly být lépe zpracovány. Závěr je velmi stručný,
přesto doporučuji diplomovou práci k obhajobě a hodnotím ji známkou „dobře“ C.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jak jinak než vizuálně byste hodnotila stabilitu emulzí?
2. Vysvětlete pojem polydisperzita a kombinovaný průměr v tabulce č. 3.
3. Proč jste zvolila k popisu tokového chování vašich emulzí mocninový model Ostwald de

Waele?

Ve Zlíně dne 18. 05. 2021

Podpis oponenta diplomové práce